Дело № 1 – 131/19

23RS0055-01-2019-001898-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 ноября 2019 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края, в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Туапсинского межрайонного прокурора ФИО5

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №

потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре судебного заседания: Луханиной С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего ответственным за водозабор на АО «База отдыха «Энергетик», военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

22.05.2019 года ФИО1, исполняя свои должностные обязанности в период времени с 13 часов 00 минут, но не позднее 19 часов 00 минут, находился на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, на территории АО «База отдыха «Энергетик», где встретил ранее незнакомого ему Потерпевший №1, желавшего арендовать на указанной территории участок для осуществления предпринимательской деятельности. ФИО1 имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана Потерпевший №1, в связи с занимаемым им служебным положением, из корыстной заинтересованности, действуя вопреки интересам общества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 незаконное требование передачи ему денежных средств в сумме 120 000 рублей за заключение договора переуступки права аренды земельного участка стоимостью 20 000 рублей, из которых 100 000 рублей последний должен наличными заплатить ФИО1, а после заключения договора переуступки права аренды 20 000 рублей внести в кассу общества.

23.05.2019 года в дневное время суток, в период с 12 часов 40 минут, но не позднее 13 часов 05 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном напротив строения №15 «А» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в связи с занимаемым им служебным положением, из корыстной заинтересованности, действуя вопреки интересам общества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий незаконно получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 100 000 рублей, за совершение действий в интересах последнего: за заключение договора переуступки права аренды земельного участка, тем самым причинив последнему значительный ущерб. Полученными денежными средствами в размере 100 000 рублей, ФИО1 распорядиться по своему усмотрению не смог, поскольку его неправомерные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст.159 УК РФ признал полностью, показания давать отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Ввиду отказа подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены следующие показания, данные ФИО1 на предварительном следствии.

Показания подозреваемого ФИО1 от 09.07.2019 года, согласно которым с 04.04.2017 года по 29.05.2019 года он осуществлял трудовую деятельность в должности заместителя генерального директора АО «База отдыха «Энергетик». В его должностные обязанности входило общее руководство персоналом базы отдыха, а именно: столовой, службы приема, размещения и обслуживания отдыхающих; техническая группа: водозабор; инженер по ОТ, ПБ, ГО и ЧС, осуществляю руководство производственно-хозяйственной деятельностью, в общем его должностные обязанности составляли в основном контрольно-надзорные функции. С 17.06.2019 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в той же организации, но в должности ответственного за водозабор. Примерно в период с 6 по 8 мая 2019 года, находясь на территории базы он заметил мужчину, который ходил вдоль забора и пристально разглядывал пустующий участок местности базы. Он спросил у мужчины нужна ли ему помощь, на что тот ответил, что нужна и поинтересовался у него, как и с кем можно обсудить вопрос размещения на территории базы «Энергетик» летнего кафе. Он ответил мужчине, что данный вопрос можно обсудить с ним, поскольку он является заместителем генерального директора базы. Мужчину как позже стало известно звали Потерпевший №1, фамилия его ему была не известна. В тот же день он вместе с Потерпевший №1 прошел к пустующему месту базы отдыха, где ранее располагалось кафе и показал его Потерпевший №1. Предложенное им место заинтересовало Потерпевший №1, в связи с чем он попросил его номер телефона, он согласился и озвучил его. При этом, номера Потерпевший №1 он не записывал, он сказал, что место ему нравится, но у него еще есть несколько пансионатов и баз отдыха, где он мог бы разместить свое кафе. Далее они попрощались, Потерпевший №1 обещал ему позвонить, если решит взять предложенный им участок в аренду. В ходе разговора, он назвал примерную стоимость аренды земельного участка, около 150 000-170 000 рублей за сезон. Примерно 15 мая 2019 года ему позвонил Потерпевший №1 и выразил желание еще раз посмотреть ранее предложенный им земельный участок. Он согласился. Приехав на ранее оговоренный им участок, он рассказал Потерпевший №1 о его преимуществах, подведенных коммуникациях и электроэнергии. Потерпевший №1 в свою очередь сообщил примерное расположение на участке кафе и высказал пожелание о снижении стоимости оплаты за аренду, аргументируя тем, что ему еще придется вкладываться в строительство. Поскольку Потерпевший №1 была велика сумма в размере 150 000 -170 000 рублей, он назвал сумму в размере 120 000 рублей. Поскольку ему хотелось заработать на сдаче в аренду свободного земельного участка на базе, он высказал пожелания Потерпевший №1, что он сможет оплатить ему наличными 100 000 рублей в обмен на то, что сумма оплаты за земельный участок в договоре аренды будет занижена и будет составлять 20 000 рублей. Всего общая сумма переданных денежных средств Потерпевший №1 должна была составлять 120 000 рублей, 100 000 рублей ему наличными и 20 000 рублей в кассу базы отдыха после заключения договора. Далее Потерпевший №1 попросил отправить ему на почту типовой договор аренды. Он согласился, и Потерпевший №1 отправил ему СМС сообщением адрес своей электронной почты, на которую можно было бы прислать образец договора. На следующий день, примерно 16 мая 2019 года ему снова позвонил Потерпевший №1 и спросил про договор, он ответил ему, что скоро ему отправят образец. Далее он обратился к специалисту по кадровым и договорным вопросам Свидетель №1 и попросил ее оправить на указанный Потерпевший №1 адрес электронной почты типовой договор аренды. 22.05.2019 года с Потерпевший №1 он договорился о встрече, которая должна была проходить на территории базы отдыха. 22.05.2019 года во второй половине дня, на базе отдыха «Энергетик», он встретился с Потерпевший №1, они прошли к специалисту по договорам Свидетель №1, чтобы она предоставила ему список документов необходимых для заключения договора. Далее выяснилось со слов Потерпевший №1, что у него прекращена деятельность ИП, но он заверил, что это не проблема для него, однако это было препятствием для заключения договора. Далее они вышли с Потерпевший №1 на улицу, и он начал интересоваться, как ему все же занять интересующий его земельный участок. Он ответил ему, что стройку он может начать и без договора аренды, однако должен заплатить ему наличными 100 000 рублей, а потом после заключения договора аренды 20 000 рублей в кассу базы отдыха. Далее Потерпевший №1 начал говорить о том, что у него нет с собой наличными такой суммы, тогда он ответил ему, что деньги он может отдать в любой другой день, когда начнет строительство. 23.05.2019 года примерно в 11-12 часов, ему позвонил на мобильный телефон Потерпевший №1 и сообщил о том, что он привез рабочих и собирается производить примерную разметку расположения кафе, он согласился и сказал, что приедет чуть позже. Примерно в 13 часов он приехал на участок местности, который хотел сдать в аренду Потерпевший №1. Подойдя на участок, он встретился с Потерпевший №1, он рассказал о том, что примерно уже придумал расположение кафе и сообщил о том, что готов передать ему денежные средства. Поскольку он ждал передачи ему денежных средств от Потерпевший №1 за земельный участок, то выразил желание принять их. Потерпевший №1 достал денежные средства из своего кармана брюк и передал их ему. Как было видно, купюры были номиналом по 5 000 рублей каждая. Он, не пересчитывая деньги, положил их в левый карман штанов. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения, сообщив о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия и ему нужно оставаться на месте и дожидаться приезда следователя. Далее он вместе с оперуполномоченным полиции стал дожидаться приезда дежурного следователя. Позже ему стали известны, имя и отчество человека, который хотел заключить договор аренды, им являлся Потерпевший №1. ФИО1 на прослушивание предоставлялась инициативная аудиозапись предоставленная Потерпевший №1, а именно, аудиофайл именуемый file_26_(2019_05_17 11_09_44)_ASWMUX201257, размером 30,9 МБ (32 440 542 байт), продолжительностью 16 минут 54 секунды на котором происходит разговор двух мужчин по поводу заключение договора аренды части земельного участка расположенного на территории ОАО «База отдыха «Энергетик», чьи голоса на данной аудиозаписи, знакомы ли они ему? В ответ на поставленный вопрос ФИО1 сообщил, что после прослушивания предоставленной ему аудиозаписи, может пояснить, что на данной аудиозаписи присутствует его голос, а также голос Потерпевший №1, так как он вел с ним общение. Далее ФИО1 на прослушивание предоставлялась инициативная аудиозапись предоставленная Потерпевший №1, а именно, аудиофайл именуемый file_28_(2019_05_22-09_48_01)_ASWMUX201257, размером 38,1 МБ (40 003 390 байт), продолжительностью 20 минут 50 секунд на котором происходит разговор по поводу заключение договора аренды части земельного участка расположенного на территории ОАО «База отдыха «Энергетик», чьи голоса на данной аудиозаписи, знакомы ли они ему? ФИО1 пояснил, что после прослушивания предоставленной ему аудиозаписи, на аудиозаписи присутствует его голос, а также голос Потерпевший №1, кроме этого, на данной аудиозаписи присутствует, голос Свидетель №1- специалист по кадровым и правовым вопросам, которая консультировала их по поводу заключения договора аренды между Потерпевший №1 и ОАО «База отдыха «Энергетик», также на данной аудиозаписи присутствует голос Генерального директора ОАО «База отдыха «Энергетик» Свидетель №3 с которым он и Потерпевший №1 встретились в коридоре.

Показания обвиняемого ФИО1 от 17.07.2019 года, согласно которым ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, но хочет их уточнить в связи с предъявленным обвинением. Денежные средства, полученные от Потерпевший №1 в размере 100 000 рублей, он похитил, т.е. взял не за общее покровительство, и тому подобное, а только за снижение стоимости договора аренды, при этом, он понимал, что аренда земли под ларек размером 4х3 будет стоить 10 000-20 000 рублей, при этом на формирование цены он повлиять не может, так как цена определяется генеральным директором на основании расчета экономиста. Так как Потерпевший №1 говорил о наличии у него денег для оплаты договора аренды, он решил этим воспользоваться и похитить у него деньги путем обмана, сообщив о том, что он может уменьшить сумму договора аренды, понимая, что это не правда. Денежные средства он никому передавать не собирался, так как собирался их потратить на личные нужды. На обозрение предоставлялась видеозапись со звуком произведенная в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно, видеозапись именуемая 23.05.2019_1, размером 578 МБ (606 330 672 байт), продолжительностью 03 минуты 58 секунд на котором происходит разговор двух мужчин по поводу заключения договора аренды части земельного участка, расположенного на территории АО «База отдыха «Энергетик» и передача денежных средств, чьи голоса и кто изображен на данной видеозаписи, знакомы ли они ему, ФИО1 сообщил, что после ознакомления предоставленной ему на обозрение видеозаписи со звуком, что на данной видеозаписи изображен он и Потерпевший №1, также на видео присутствует его голос, а также голос Потерпевший №1, так как он вел с ним общение. На данной видеозаписи видно, что он получает от Потерпевший №1 денежные средства. Далее ФИО1 на обозрение предоставлялась видеозапись, произведенная в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно, видеозапись, именуемая 23.05.2019_2, размером 655 МБ (687 518 538 байт), продолжительностью 04 минуты 08 секунд на котором происходит разговор двух мужчин и передача денежных средств, кто изображен на данной видеозаписи, знакомы ли они ему, ФИО1 сообщил, что после ознакомления предоставленной ему на обозрение видеозаписи, может сообщить, что на данной видеозаписи изображен он и Потерпевший №1, на ней видно, что он ведет общение с Потерпевший №1. На данной видеозаписи видно, что он получает от Потерпевший №1 денежные 

средства. Свою вину, в том, что он похитил у Потерпевший №1 денежные средства в размере 100 000 рублей, признает и чистосердечно раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст.159 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым 100 000 рублей это его деньги, они ему не возвращены. Средний годовой доход у него составляет 900 000 рублей. 100 000 рублей для него незначительный. На следствии его допрашивали, показания давал добровольно без какого-либо давления. Показания давал давно, на следствии давал подробные показания. Добавить нечего. Просил снисхождения для подсудимого.

Будучи допрошенным на предварительном следствии, Потерпевший №1 показал, что он в настоящее время проживает в г. Туапсе, занимается сезонной деятельностью в области предоставления услуг населению в сфере общественного питания в летний период. Для осуществления указанной деятельности им арендуется соответствующая торговая точка на территории Туапсинского района. В период осуществления предпринимательской деятельности он встает на учет в налоговых органах Туапсинского района в качестве индивидуального предпринимателя, после окончания сезона он аннулирует статус индивидуального предпринимателя. В начале летнего сезона он подыскивал на территории Туапсинского района место для размещения торгового объекта рядом с береговой полосой, в местах массового нахождения туристов. С этой целью он объезжал организации, размещенные на территории Туапсинского района и осуществляющие деятельность в области курортного бизнеса и встречался с руководством по вопросу заключения договора аренды участка или помещения с ним на летний сезон 2019 года. Так в начале мая 2019 года он был на территории с. Шепси Туапсинского района и зашел на территорию какой-то базы отдыха, как в последствии оказалось АО «База отдыха «Энергетик», на территории он встретился с молодым человеком, который представился ему как заместитель директора указанной организации ФИО1. Он поинтересовался, какой вопрос его интересует, на что он ответил, что рассматривает варианты аренды имущества на летний сезон для размещения объекта стационарной торговли. Он предложил показать ему возможные варианты сдачи в аренду участков местности на территории его организации. Он ему показал свободный от строений участок земли и пояснил, что на нем он может поставить летнее кафе. Размеры участка его устроили – примерно 4*4м., он поинтересовался о стоимости аренды, на что ему ФИО1 сообщил, что стоимость по договору аренды указанного участка составит около 120 000 руб. за 11 месяцев. Более детально они условия не обговаривали. Он сказал, что посмотрит еще варианты и в случае необходимости подъедет к нему, они обменялись номерами телефона и расстались. Его номер телефона №. Он проездил по побережью района и решил вернуться на базу «Энергетик», так как заместитель генерального директора ФИО1 предлагал чистый участок, и он мог поставить на нем необходимое временное строение. Приехав во второй раз, он взял с собой диктофон для записи их разговора, чтобы в последствии он мог прослушать разговор, если что-то забудет по условиям сделки. На территории базы «Энергетик» он встретился с ФИО1, с ним у него состоялся разговор о условиях аренды участка, в процессе обсуждения ФИО1 сказал, что общество заключит с ним договор, но официально он должен будет внести в кассу только 20 000 руб., а 100 000 руб. он должен будет передать ему наличными. Он попросил для ознакомления примерный договор аренды, чтобы понять, как и на каких условиях он будет 

осуществлять свою деятельность на территории базы «Энергетик» и отправил ФИО1 СМС сообщением адрес своей электронной почты, после чего они расстались. Через некоторое время ему на электронную почту поступил проект договора, однако все, что его интересовало было в приложениях к нему. 22.05.2019 он снова договорился о встрече с ФИО1 Когда он приехал на базу «Энергетик» в с. Шепси, он встретился с ФИО1, они снова начали вести с ним общение по поводу заключения договора аренды, после чего, направились в кабинет к бухгалтеру или экономисту (должности женщины которая его консультировала не помнит), расположенному в административном корпусе санатория. По пути в кабинет, в коридоре он встретил ранее не знакомого ему человека, которого окликнул ФИО1 Как позже стало известно, это был генеральный директор АО «База отдыха «Энергетик» Свидетель №3 ФИО1 представил его ему и объяснил, что он собирается арендовать часть земельного участка санатория. Свидетель №3 поинтересовался у него видом деятельности, которым он собирается осуществлять, он сообщил ему, что собирается открыть пивнушку и торговать пивом и рыбой, на что Свидетель №3 одобрил его желание получить в аренду часть земельного участка и ответил, чтобы все вопросы по заключению договора он осуществлял через его заместителя ФИО1, после чего они расстались. Разговор между им и Свидетель №3 и ФИО1 был не долгим, после чего, ФИО1 отвел его к девушке, сотруднику организации, которой ФИО1 сказал, чтобы она оформила с ним договор аренды земельного участка для торговли, сумма которого должна была с его слов составить 20 000 руб. Он сказал, чтобы она рассчитала под эту сумму площадь участка, в то время как до этого он говорил, какого размера ему нужен участок, а именно что он должен составить не менее 4*4 м. В этот день 22.05.2019 расчет ему не представили. Договорились, что договор они должны заключить только после того, как он оформит ИП. После они направились на улицу, где ФИО1 стал ему объяснять, что так как он сообщил директору Свидетель №3 о перспективе заключения договора, он станет требовать скорейшей передачи, требуемой от него суммы в 100 000 руб. Так как договор он еще не может заключить, можно передать ему деньги и начинать строительство торгового объекта. Он его уверял, что ему не за что переживать, и они принятые на себя обязательства исполнят. Он ему объяснил, как будет происходить сделка и он понял, что требуемые от него 100 000 руб. это незаконное вознаграждение ФИО1 и его руководства, в связи с чем он решил обратиться в правоохранительные органы с заявлением о преступлении, так как считает, что действия руководства АО База отдыха «Энергетик» незаконными. На следующий день, после того как он обратился с заявлением в Следственный комитет, его пригласили к себе сотрудники ОЭБ и ПК ОМВД России по Туапсинскому району. Прибыв к ним в отдел, один из сотрудников полиции, на сколько помнит, ФИО7 предложил ему поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях направленных на изобличение преступных действий ФИО1, разъяснив ему при этом мои права и обязанности при участии в подобного рода мероприятии, он согласился. При себе у него в тот момент находились денежные средства в размере 100 000 рублей, которые, как и сообщал ранее предназначались ФИО1 для заключения договора аренды земельного участка. Вместе с ним в кабинете находились ранее не знакомые ему парень и девушка, как представил ему их ФИО7 это были представители общественности, которые также, как и он добровольно изъявили свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В присутствии представителей общественности с его согласия, сотрудник полиции ФИО7 произвел его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены денежные средства в размере 100 000 рублей купюрами по 5000 рублей каждая в количестве 20 штук, а также мобильный телефон марки Айфон 6 S. В ходе моего досмотра каких-либо замечаний от него и от представителей общественности не поступало. Далее с его участием в присутствии представителей общественности производился осмотр денежных средств, находящихся при нем. После которого, купюры, находящиеся при нем, были откопированы и возвращены ему вновь. После чего, он вместе с сотрудником полиции и представителями общественности проследовал на участок местности расположенный на территории АО «База отдыха «Энергетик», по адресу: 

<

...>, туда, где он собирался взять в аренду земельный участок. Прибыв на вышеуказанное место, сотрудником полиции вновь были разъяснены ему права и обязанности, также были разъяснены права и обязанности представителям общественности. Далее ему сотрудником полиции была передана сумка оборудованная скрытой аудио и видеозаписывающей аппаратурой и он проследовал вместе с остальными оперативными сотрудниками участвующими в оперативном мероприятии, на участок местности, где должно было располагаться его кафе, туда, где ранее он был с ФИО1 Прибыв на данный участок местности, он позвонил ФИО1 и сообщил ему о готовности начать монтажные работы кафе и передать ему денежные средства, чтобы он смог предоставить возможность возводить каркас кафе без ранее заключенного договора аренды. После его звонка, через некоторое время, на участок местности на котором он находился подошел ФИО1 Он начал вести с ним диалог, также касающийся работы кафе и заключения договора аренды. После непродолжительного разговора, который длился около 10 минут, он передал ФИО1 денежные средства, находящиеся при нем в размере 100 000 рублей, которые ФИО1 принял. Далее, как ФИО1 получил от него денежные средства, он подал условный сигнал и к ним подошли сотрудники полиции, которые подойдя представились и сообщили о том, что проводятся мероприятия, направленные на пресечение преступных действий. Когда сотрудники полиции задержали ФИО1 с переданными им денежными средствами, он покинул вышеуказанный участок местности. После того, как он ушел с места задержания ФИО1, его вновь в присутствии представителей общественности досмотрел сотрудник полиции ФИО7 В ходе его досмотра денежных средств уже при нем не находилось, а был лишь мобильный телефон Айфон 6 S. Далее был составлен акт оперативного эксперимента, в котором отражалась последовательность и содержание оперативно-розыскного мероприятия, ознакомившись с содержанием, которого, убедившись в правильности изложенных в нем сведений, подписал его. То же самое сделали и представители общественности, которые убедившись в правильности отраженных в акте сведений, подписали его.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями следующих не явившихся свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, изложенные в протоколе его допроса от 20.06.2019 года, согласно которым АО «База отдыха «Энергетик» является дочерней организацией ПАО «МРСК Юга» и самостоятельно осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность. ПАО «МРСК Юга» никакого влияния на АО «База отдыха «Энергетик» не имеет, кроме назначения генерального директора общества. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 10.07.2019 года, изложенные в протоколе его допроса от 10.07.201 года, согласно которым он осуществляет трудовую деятельность в должности генерального директора АО «База отдыха «Энергетик». В его должностные обязанности входит общее руководство персоналом базы отдыха, также на него возложены обязанности по ведению финансово-хозяйственной деятельностью общества, заключение договоров от имени общества, распоряжение имуществом. АО «База отдыха «Энергетик» осуществляет свою деятельность в области оказания санаторно-курортных услуг, осуществляет сдачу помещений отдыхающим, помимо оказания санаторно-курортных услуг, АО «База отдыха «Энергетик» осуществляет поставку холодной воды на территорию Шепсинского сельского поселения, поскольку на территории общества расположен водозабор. Основная цель общества является получение прибыли. Земельный участок, на котором расположено АО «База отдыха «Энергетик», фактический и юридический адрес общества: 

<

...>. Земельный участок, на котором расположено АО «База отдыха «Энергетик»: 

<

...>, находится в долгосрочной аренде на 49 лет. Собственником вышеуказанного земельного участка является Туапсинский район, с администрацией которого заключен вышеуказанный договор аренды на 49 лет. Помимо санаторно-курортных услуг, АО «База отдыха «Энергетик» сдает в аренду (субаренду) на возмездной основе земельные участки различным организациям и индивидуальным предпринимателям. Земельные участки сдаются в аренду обществом как круглогодично, так и на летний сезон. Порядок заключения договоров субаренды, также как иных договоров с АО «База отдыха «Энергетик» осуществляется на основании имеющегося в обществе положения «Об организации договорной работы в АО «База отдыха «Энергентик», утвержденного решением совета директоров АО «База отдыха «Энергетик» (протокол № 28 от 30.10.2015). В данном положении указывается такое понятие как инициатор договора- т.е., генеральный директор Общества, его заместители, руководители структурных подразделений, работники общества на которых возложены обязанности по инициированию подготовки проекта договора, поступившего от контрагента. Порядок заключения, договора, в конкретном случае договора аренды следующий: инициатор договора, в соответствии с данным положением, а именно п. 4.3.6 запрашивает у контрагента перечень документов, необходимых для заключения договора, согласно п. 4.2.1 настоящего положения: надлежащим образом заверенные копии документов, отражающих правовой статус стороны по договору, документы удостоверяющие личность, надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающие полномочия представителя стороны на заключение договора и т.д. При обращении контрагента в АО «База отдыха «Энергетик», инициатор договора, обязан проверить в соответствии с п. 4.3.7 целесообразность заключения сделки, соблюдение интересов общества, принятие к исполнению функций по сопровождению договора. В ходе общения контрагента с инициатором, они обращаются в юридический отдел общества, представляет документы, удостоверяющие личность, сведения об осуществлении им деятельности (ИП, ООО, АО и т.д.), также заказчик сообщает интересуемую площадь арендуемого земельного участка. После полученных исходных данных, по специальной формуле рассчитывается стоимость аренды земельного участка, она также складывается из экономической привлекательности сдаваемого участка. После чего, составляется договор аренды, который передается юридическим отделом ему на подпись. В случае выявления каких-либо нарушений в составленном договоре или стоимости рассчитанной не выгодной для общества, он передает договор в юридический отдел на корректировку. Согласно положению, об организации договорной работы в обществе, договоры визируются лицами сопровождающими заключение договора, а именно: инициатором договора, начальником юридической службы, главным бухгалтером. При наличии всех подписей и согласований в договоре, как полномочный субъект, заключает договор с контрагентом он, действуя от имени общества. При отсутствии на проекте договора хотя бы одной визы, решение о необходимости заключения договора принимается им как руководителем общества самостоятельно, данное обстоятельство отражено также в положении об организации договорной работы. ФИО1 осуществляет техническо-хозяйственную, надзорную деятельность. ФИО1 не наделен правом единоличного распоряжения имуществом общества, однако он имеет полномочия действовать от имени АО «База отдыха «Энергетик» в качестве инициатора договора со всеми вытекающими правами и обязанностями, указанными в положении об организации договорной работы. Инициатор договора должен действовать в интересах общества и проводить работу по подготовке к заключению договора в пределах своей компетенции только с проверенными им контрагентами» Мужчина по имени Потерпевший №1, который хотел заключить договор аренды с АО «База отдыха «Энергетик» накануне произошедшего с его заместителем ФИО1 ранее ему не знаком, видел он его один раз совместно с ФИО1 на территории административного корпуса АО «База отдыха «Энергетик». Было это 22.05.2019, встретив ФИО1 с теперь уже известным Потерпевший №1, он спросил у ФИО1, что это за человек, он ответил, что это будущий арендатор. Поскольку на территории АО «База отдыха «Энергетик» были свободные площади для сдачи аренды, он дал устное согласие ФИО1 на работу, поскольку тот как он понял и являлся инициатором договора. Более он Потерпевший №1 никогда не видел и с ним не общался. По поводу передачи денежных средств Потерпевший №1 ФИО1 за аренду части земельного участка АО «База отдыха «Энергетик» в размере 100 000 рублей ему стало известно от сотрудников полиции. Фактически договор аренды с Потерпевший №1 не заключен. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, изложенные в протоколе ее допроса от 11.07.2019 года, согласно которым она работает в должности специалиста по правовым, корпоративным и кадровым вопросам АО «База отдыха «Энергетик», занимает данную должность с мая 2016 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит кадровая работа, корпоративная, ответы на письма, сбор документов и оформление договорных отношений, согласование договорных отношений, подготовка и оформление документации по осуществлению закупок. Она подчиняется непосредственно генеральному директору. Заместителю АО «База отдыха «Энергетик» она не подчиняется. Согласно положению о договорной работе она взаимодействует с Инициатором договора при подготовке какого-либо договора, заключаемого контрагентом с АО «База отдыха «Энергетик» или наоборот. Инициатором договора согласно должностному положению может являтся ФИО1 Единственным учредителем АО «База отдыха «Энергетик» является ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга». АО «База отдыха «Энергетик» осуществляет свою деятельность в области оказания санаторно-курортных услуг, осуществляет сдачу помещений отдыхающим, помимо оказания санаторно-курортных услуг, АО «База отдыха «Энергетик» осуществляет поставку холодной воды на территорию Шепсинского сельского поселения, поскольку на территории общества расположен водозабор. Основная цель общества является получение прибыли. Земельный участок, на котором расположено АО «База отдыха «Энергетик», фактический и юридический адрес общества: 

<

...>. В 2012 году между администрацией МО Туапсинский район и АО «База отдыха «Энергетик» был заключен договор аренды земельного участка общей площадью 74 854 кв.м., расположенный в с. Шепси Туапсинского района с кадастровым номером 

<

адрес>, сроком аренды на 49 лет. Данный земельный участок используется для эксплуатации Базы отдыха «Энергетик», на котором располагается один спальный корпус, который эксплуатируется на период летнего сезона и один административный корпус. Остальные объекты недвижимости, порядка 12 объектов находятся на консервации и не эксплуатируются. Основная часть земельного участка свободна, составляет парковую зону. 22 мая 2019 года к ней в кабинет пришел заместитель генерального директора АО «База отдыха «Энергетик» ФИО1 с ранее ей неизвестным молодым человеком, как позже стало известно это был Потерпевший №1 В ходе беседы ФИО1 указал ей о том, что Потерпевший №1 потенциальный арендатор части бетонной площадки, расположенной на земельном участке на границе с ул. Школьной с. Шепси Туапсинского района, находящегося на правах аренды у АО «База отдыха «Энергетик». Ранее ей о данном факте ФИО1 сообщал и просил направить типовой договор аренды на электронный адрес, что она и сделала. В ходе беседы выяснилось, что Потерпевший №1 не является индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом. При этом Потерпевший №1 желал на данном земельном участке осуществлять предпринимательскую деятельность по продаже слабоалкогольных напитков «Пиво». В ходе беседы она пыталась выяснить у Потерпевший №1 желаемую площадь арендуемой площадки, однако Потерпевший №1 назвать точную площадь затруднялся, говорил о площадке примерно 4х4 или 3х4 точной площади не помню. После этого ей было порекомендовано Потерпевший №1, подготовить все соответствующие документы, в том числе открыть ИП, и, прийти повторно для заключения договора аренды. В ходе разговора, ФИО1 неоднократно ей говорил о том, что стоимость аренды земельного участка в договоре необходимо указать в размере 20 000 рублей. Расчет арендной платы регламентируется положением о договорной работе и утвержден Приказом № 66/3-П генерального директора АО «База отдыха «Энергетик» Свидетель №3, кроме того перед заключением, договор аренды должен пройти этап согласования с экономистом, главным бухгалтером, и ей. На вопрос давал ли ей ФИО1 указание на подготовку договора аренды с Потерпевший №1 на сумму 20 000 рублей, Свидетель №1 пояснила, что ФИО1 обозначил ей необходимость подготовки документов на оформление договора аренды с Потерпевший №1 с указанием суммы в договоре 20 000 рублей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенные протоколе ее допроса от 11.07.2019, согласно которым она работает в должности главного бухгалтера АО «База отдыха «Энергетик». В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского и налогового учета, согласование договоров аренды, закупок. Она подчиняется непосредственно генеральному директору. Заместителю АО «База отдыха «Энергетик» она не подчиняется. Учредителем АО «База отдыха «Энергетик» является ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга». В 2012 году между администрацией МО Туапсинский район и ОАО «База отдыха «Энергетик» был заключен договор аренды земельного участка общей площадью 74 854 кв.м., расположенный в с. Шепси Туапсинского района с кадастровым номером 23:33:0204011:1, сроком аренды на 49 лет. Данный земельный участок используется для эксплуатации Базы отдыха «Энергетик», на котором располагается один спальный корпус, который эксплуатируется на период летнего сезона и один административный корпус. Остальные объекты недвижимости, порядка 12 объектов находятся на консервации и не эксплуатируются. Основная часть земельного участка свободна, составляет парковую зону. Порядок заключения договоров субаренды, также как иных договоров с АО «База отдыха «Энергетик» осуществляется на основании имеющегося в обществе положения «Об организации договорной работы в АО «База отдыха «Энергентик», утвержденного решением совета директоров АО «База отдыха «Энергетик» (протокол № 28 от 30.10.2015). В данном положении указывается такое понятие как инициатор договора- т.я., генеральный директор Общества, его заместители, руководители структурных подразделений, работники общества на которых возложены обязанности по инициированию подготовки проекта договора, поступившего от контрагента. Порядок заключения, договора, в конкретном случае договора аренды следующий: инициатор договора, в соответствии с данным положением, а именно п. 4.3.6 запрашивает у контрагента перечень документов, необходимых для заключения договора, согласно п. 4.2.1 настоящего положения: надлежащим образом заверенные копии документов, отражающих правовой статус стороны по договору, документы удостоверяющие личность, надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающие полномочия представителя стороны на заключение договора и т.д. При обращении контрагента в АО «База отдыха «Энергетик», инициатор договора, обязан проверить в соответствии с п. 4.3.7 целесообразность заключения сделки, соблюдение интересов общества, принятие к исполнению функций по сопровождению договора. В ходе общения контрагента с инициатором, они обращаются в юридический отдел общества, представляет документы, удостоверяющие личность, сведения об осуществлении им деятельности (ИП, ООО, АО и т.д.), также заказчик сообщает интересуемую площадь арендуемого земельного участка. После полученных исходных данных, по специальной формуле рассчитывается стоимость аренды земельного участка, она также складывается из экономической привлекательности сдаваемого участка. После чего, составляется договор аренды, который передается юридическим отделом генеральному директору на подпись. В случае выявления каких-либо нарушений в составленном договоре или стоимости рассчитанной не выгодной для общества, генеральный директор передает договор в юридический отдел на корректировку. Согласно положению, об организации договорной работы в обществе, договоры визируются лицами сопровождающими заключение договора, а именно: инициатором договора, начальником юридической службы, главным бухгалтером. При наличии всех подписей и согласований в договоре, как полномочный субъект, генеральный директор заключает договор с контрагентом, действуя от имени общества. При отсутствии на проекте договора хотя бы одной визы, решение о необходимости заключения договора принимается генеральным директором на свой страх и риск как руководителем общества самостоятельно, данное обстоятельство отражено также в положении об организации договорной работы Согласно положению о договорной работе она взаимодействует с Инициатором договора при подготовке какого-либо договора, заключаемого контрагентом с АО «База отдыха «Энергетик» или наоборот. Инициатором договора согласно должностному положению может являться ФИО1 ФИО1 осуществляет техническо-хозяйственную, надзорную деятельность. ФИО1 не наделен правом единоличного распоряжения имуществом общества, однако он имеет полномочия действовать от имени АО «База отдыха «Энергетик» в качестве инициатора договора со всеми вытекающими правами и обязанностями, указанными в положении об организации договорной работы. Инициатор договора должен действовать в интересах общества и проводить работу по подготовке к заключению договора в пределах своей компетенции только с проверенными им контрагентами. ФИО1 согласно возложенным на него должностными обязанностями, а также обязанностями, возложенными на него положением о договорной работе как на Инициатора договора-проверяет соответствие указанных в договоре данных с действительными, в том числе и площадь. К договору аренды прилагается лист согласования, в котором все ставят свои подписи, в том числе и ФИО1 После согласования договор подписывается генеральным директором в качестве арендодателя и самим арендатором. Готовится два экземпляра, один передается арендатору, второй остается в юридическом отделе АО «База отдыха «Энергетик». Расчет арендной платы регламентируется положением о договорной работе и Приказом №-П генерального директора АО «База отдыха «Энергетик» Свидетель №3 На вопрос, возможна ли оплата денежных средств за субаренду до заключения самого договора, Свидетель №4 пояснила, что нет, не возможна.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенные протоколе ее допроса от 15.07.2019, согласно которым она работает в должности экономиста АО «База отдыха «Энергетик». В ее должностные обязанности входит расчет себестоимости аренды земельных участков АО «База отдыха «Энергетик», анализ ведения финансово-хозяйственной деятельности общества, составление планов, а также отчетов финансовой деятельности общества с целью повышения финансово-хозяйственной деятельности общества. Она подчиняется непосредственно генеральному директору, а также главному бухгалтеру общества. Заместителю АО «База отдыха «Энергетик» она не подчиняется. Учредителем АО «База отдыха «Энергетик» является ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга». Порядок заключения договоров субаренды, также как иных договоров с АО «База отдыха «Энергетик» осуществляется на основании имеющегося в обществе положения «Об организации договорной работы в АО «База отдыха «Энергентик», утвержденного решением совета директоров АО «База отдыха «Энергетик» (протокол № 28 от 30.10.2015). В данном положении указывается такое понятие как инициатор договора- т.е., генеральный директор Общества, его заместители, руководители структурных подразделений, работники общества на которых возложены обязанности по инициированию подготовки проекта договора, поступившего от контрагента. Порядок заключения, договора, в конкретном случае договора аренды следующий: инициатор договора, в соответствии с данным положением, а именно п. 4.3.6 запрашивает у контрагента перечень документов, необходимых для заключения договора, согласно п. 4.2.1 настоящего положения: надлежащим образом заверенные копии документов, отражающих правовой статус стороны по договору, документы удостоверяющие личность, надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающие полномочия представителя стороны на заключение договора и т.д. При обращении контрагента в АО «База отдыха «Энергетик», инициатор договора, обязан проверить в соответствии с п. 4.3.7 целесообразность заключения сделки, соблюдение интересов общества, принятие к исполнению функций по сопровождению договора. В ходе общения контрагента с инициатором, они обращаются в юридический отдел общества, представляет документы, удостоверяющие личность, сведения об осуществлении им деятельности (ИП, ООО, АО и т.д.), также заказчик сообщает интересуемую площадь арендуемого земельного участка. После полученных исходных данных, по специальной формуле рассчитывается стоимость аренды земельного участка, она также складывается из экономической привлекательности сдаваемого участка. После чего, составляется договор аренды, который передается юридическим отделом генеральному директору на подпись. В случае выявления каких-либо нарушений в составленном договоре или стоимости рассчитанной не выгодной для общества, генеральный директор передает договор в юридический отдел на корректировку. Согласно положению, об организации договорной работы в обществе, договоры визируются лицами сопровождающими заключение договора, а именно: инициатором договора, начальником юридической службы, главным бухгалтером и экономистом. При наличии всех подписей и согласований в договоре, как полномочный субъект, генеральный директор заключает договор с контрагентом, действуя от имени общества. При отсутствии на проекте договора хотя бы одной визы, решение о необходимости заключения договора принимается генеральным директором на свой страх и риск как руководителем общества самостоятельно, данное обстоятельство отражено также в положении об организации договорной работы. Согласно положению о договорной работе она взаимодействует с Инициатором договора при подготовке какого-либо договора, заключаемого контрагентом с АО «База отдыха «Энергетик» или наоборот. В своей части она рассчитывает стоимость аренды земельного участка. Инициатором договора согласно должностному положению может являться ФИО1 ФИО1 осуществляет техническо-хозяйственную, надзорную деятельность. ФИО1 не наделен правом единоличного распоряжения имуществом общества, однако он имеет полномочия действовать от имени АО «База отдыха «Энергетик» в качестве инициатора договора со всеми вытекающими правами и обязанностями, указанными в положении об организации договорной работы. Инициатор договора должен действовать в интересах общества и проводить работу по подготовке к заключению договора в пределах своей компетенции только с проверенными им контрагентами. ФИО1 согласно возложенным на него должностными инструкциями, а также обязанностями, возложенными на него положением о договорной работе как на Инициатора договора-проверяет соответствие указанных в договоре данных с действительными, в том числе и площадь. К договору аренды прилагается лист согласования, в котором все лица указанные в положениии о договорной работе ставят свои подписи, в том числе и ФИО1 После согласования договор подписывается генеральным директором в качестве арендодателя. Готовится два экземпляра договора, один передается арендатору, второй остается в юридическом отделе АО «База отдыха «Энергетик». Минимальная стоимость сдачи в аренду части земельного участка складывается из целесообразности, чтобы она была не ниже себестоимости. Стоимость сдаваемой в аренду земли рассчитывается по специальной формуле. В своих расчетах она исходит из стоимости арендных платежей за весь земельный участок на котором находится АО «База отдыха «Энергетик», а уже потом высчитывается сколько будет стоить конкретная сдаваемая в аренду площадь, таким образом в настоящее время стоимость сдачи в аренду (субаренду) части земельного участка за квадратный метр должна быть не ниже 113 рублей, более точной цифры не может назвать так как не помнит. В виду чего, стоимость сдаваемого в аренду части земельного участка размером 3х4 (12 кв.м) или 4х4 м (16 кв.м) должна быть не ниже 1 356 рублей и не ниже 1 808 рублей соответственно.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколом явки с повинной от 23.05.2019 года, согласно которому ФИО1 добровольно явившись в следственный отдел по г. Туапсе следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> сообщил о совершенном им преступлении, а именно в незаконном получении денежных средств в размере 100 000 рублей от Потерпевший №1, за решение вопроса о подписании договора аренды части земельного участка АО «База отдыха «Энергетик».

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2019 года и приложение к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив строения №15 А по ул. Школьной в с. Шепси Туапсинского района Краснодарского края, где ФИО1 незаконно получил от Потерпевший №1 денежные средства в размере 100 000 рублей. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты денежные средства в размере 100 000 рублей, купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая в колличестве 20 штук со следующими серийными номерами: №. Со слов участвующего в осмотре ФИО1, денежные средства ему передал Потерпевший №1 

Протоколом осмотра предметов от 08.07.2019 года и приложение к нему, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий изъятые в ходе осмотра места происшествия 23.05.2019 года на участке местности, расположенном напротив строения №15 А по ул. Школьной в с. Шепси Туапсинского района Краснодарского края денежные средства в размере 100 000 рублей, купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая в количестве 20 штук со следующими серийными номерами: № 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13.06.2019 года и приложение к нему, согласно которому осмотрен компакт диск формата DVD-R, содержащий инициативные записи разговора Потерпевший №1 с ФИО1 изобличающие преступные действия ФИО1, направленные на получение денежных средств в размере 100 000 рублей в качестве коммерческого подкупа. Указанный компакт диск формата DVD-R признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (осмотра видеозаписи) от 17.07.2019 года и приложение к нему, согласно которому осмотрен компакт диск формата DVD-R предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскных мероприятий НАЗ и НВД, содержащий видеозаписи и аудиозапись встречи Потерпевший №1 с ФИО1 изобличающие преступные действия ФИО1, направленные на получение денежных средств в размере 100 000 рублей в качестве коммерческого подкупа. Указанный компакт диск формата DVD-R признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Заключением эксперта № 576 от 17.07.2019, согласно выводам которого изъятые в ходе осмотра места происшествия от 23.05.2019 года у ФИО1 денежные средства в сумме 100 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей каждая в количестве 20 штук с серийными номерами: №, соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции-денежным знакам и изготовлены предприятием «Гознак». Кроме того, на представленных на экспертизу денежных билетах Банка России, каких-либо скрытых меток выявлено не было. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд, в соответствии с которым, в следственный отдел по г. Туапсе следственного управления СК России по Краснодарскому поступили материалы оперативно-розыскных мероприятий изобличающие преступные действия ФИО1, направленные на получение им денежных средств от Потерпевший №1 в размере 100 000 рублей в качестве коммерческого подкупа.

Актом оперативного эксперимента от 23.05.2019 года, согласно которому был задокументирован факт осмотра и пометки денежных средств, находящихся у Потерпевший №1 в присутствии представителей общественности, сумма которых составляла 100 000 рублей купюрами номиналом 5 000 рублей в количестве 20 штук с серийными номерами: КЧ №. Указанные денежные средства в дальнейшем по требованию ФИО1 под контролем представителей общественности были переданы ему Потерпевший №1 в качестве коммерческого подкупа. Данный акт подтверждает получение заместителем генерального директора АО «База отдыха «Энергетик» ФИО1 денежных средств в размере 100 000 рублей в качестве коммерческого подкупа. 

Уставом Акционерного общества «База отдыха «Энергетик», согласно которому, основной целью деятельности Общества является получение прибыли. Для получения прибыли Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом.

Трудовым договором № 11 от 04.04.2017 года, заключенным ОА «База отдыха «Энергетик» в лице генерального директора Свидетель №3 с ФИО1, в соответствии с которым ФИО1 принимается на работу в ОА «База отдыха «Энергетик» на должность заместителя генерального директора. В соответствии с п. 6.1.1. работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определяемые в должностной инструкции и в соответствии с п. 6.1.2. данного договора, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества и иные локальные нормативные акты Работодателя. 

Приказом (распоряжением) о приеме на работу № 19 от 04.04.2019 года, на основании которого ФИО1 принят на работу в АО «База отдыха «Энергетик» в должности заместителя генерального директора.

Должностной инструкцией заместителя генерального директора АО «База отдыха «Энергетик», с положениями которой ознакомлен ФИО1 Согласно пп. 2.1., 2.3., 2.4. данной должностной инструкции основной задачей заместителя генерального директора является направление деятельности базы отдыха на развитие и совершенствование; повышение эффективности работы предприятия; рост объемов сбыта услуг и увеличение прибыли предприятия. 

Также согласно должностной инструкции, в должностные обязанности ФИО1 входит: в подчинении заместителя генерального директора находятся: Столовая; Служба приема, размещения и обслуживания отдыхающих; Техническая группа; Водозабор; Инженер по ОТ, ПБ, ГО и ЧС; осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельности; проводит постоянную работу по совершенствованию организации деятельности базы отдыха, повышению производительности труда и понижению непроизводительных расходов;контролирует выполнение заданий, согласно установленным качественным показателям, план капитального, текущего ремонтов и всех обязательств перед поставщиками и заказчиками; решает все вопросы в пределах поставленных ему прав и поручает выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций другим должностным лицам, руководителям производственных подразделений; контролирует соблюдение работниками правил и норм охраны труда и техники безопасности, пожарной безопасности и противопожарной защиты, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего распорядка; представляет предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий и нарушителей трудовой и производственной дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия.

Положением об организации договорной работы о АО «База отдыха «Энергетик», утвержденная решением Совета директоров, в соответствии с которым ФИО1 являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, являлся инициатором договора, то есть лицом наделённым полномочием по оценке целесообразности заключения сделки, соблюдением интересов Общества, принятие к исполнению функций по сопровождению договора

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, в соответствии с которой АО «База отдыха «Энергетик» ИНН №, зарегистрирована 10.11.2003 года и состоит на налоговом учете в МИФНС № 6 по Краснодарскому краю.

Совокупность доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 3 ст.30 ч. 3 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

Исследовав характеризующие материалы на подсудимого, суд установил, что ФИО1 на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Каких-либо оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Основываясь на требованиях ст.6, ст.60 УК РФ, руководствуясь принципом разумности, справедливости и соразмерности наказания, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принимая во внимание обстоятельства данного дела, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по ч. 3 ст. 30 ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом без ограничения свободы с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч рублей) в доход государства, без ограничения свободы.

В соответствии ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года считать условным с испытательным сроком на два года, в течение которого условно – осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Контроль за условно - осужденным ФИО1 возложить на Туапсинский филиал ФКУ УИИ УФСИН России.

Обязать ФИО1 не реже одного раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации по установленному графику, не менять постоянного места жительства, места работы и не выезжать за пределы муниципального образования Туапсинский район без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до момента его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 100 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей каждая в количестве 20 штук с серийными номерами: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Туапсе СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности;

- компакт диск формата DVD-R, содержащий инициативные записи разговора Потерпевший №1 изобличающие преступные действия ФИО1 направленные на получение денежных средств в размере 100 000 рублей, компакт диск формата DVD-R, предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскных мероприятий НАЗ и НВД, изобличающие преступные действия ФИО1 направленные на получение денежных средств в размере 100 000 рублей, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, продолжать хранить при материалах уголовного дела;

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий 

Судья подпись Шевченко П.В.